Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________                                    № ______

Об утверждении программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства

на территории городского округа город Первомайск

Нижегородской области на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Постановлением Правительства РФ 25.06.2021 № 990  «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям», решением Городской Думы городского округа город

Первомайск Нижегородской области 19.10.2021 № 325 «Об утверждении

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

городского округа город Первомайск Нижегородской области», администрация

городского округа город Первомайск Нижегородской области  постановляет:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории городского округа город

Первомайск Нижегородской области на 2024 год.

2. Отделу коммунального и городского хозяйства администрации городского

округа город Первомайск Нижегородской области, уполномоченному на

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, обеспечить

выполнение профилактических мероприятий, предусмотренных программой

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2024

год.

3.  Признать утратившим силу постановление администрации городского

округа город Первомайск  Нижегородской области 22.12.2022 № 1501 «Об

утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории городского округа город Первомайск

Нижегородской области на 2023 год» с 01.01.2024 года.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

5. Отделу коммунального и городского хозяйства администрации городского

округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить размещение

настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа

город Первомайск Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Главы местного самоуправления                                                                Е.А.Лебеднова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

                           от ________№_____

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства

на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области на

2024 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  контроля в

сфере благоустройства на территории городского округа город Первомайск

Нижегородской области на 2024 год  (далее - Программа), устанавливает порядок

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых

оценивается в рамках осуществления муниципального  контроля в сфере

благоустройства на территории городского округа город Первомайск Нижегородской

области (далее – муниципальный контроль).

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Объектом муниципального контроля в сфере благоустройства является

деятельность юридических и физических лиц (в том числе должностных лиц,

индивидуальных предпринимателей, граждан), находящихся и (или) пребывающих

на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области и (или)

осуществляющих деятельность на территории городского округа и (или)

являющихся владельцами, пользователями расположенных на территории

городского округа земельных участков, зданий, строений и сооружений по

организации и производству работ по уборке, санитарному содержанию и

благоустройству территорий, обеспечению чистоты и порядка.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства являются юридические лица независимо от их правового

статуса и форм хозяйственной деятельности, физические лица, индивидуальные

предприниматели, а также должностные лица, ответственные за содержание

объектов благоустройства.

Динамика числа проверок при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства:

Вид контроля 2021 год 2022 год 2023 год

Муниципальный контроль в сфере

благоустройства

0 0 0

Контрольным органом в рамках реализации Программы в 2023г. регулярно

проводилась работа с населением по вопросам соблюдения требований правил

благоустройства городского округа город Первомайск Нижегородской области.

Также в рамках профилактической деятельности:

- подготовлены и размещены на официальном сайте администрации

городского округа город Первомайск Нижегородской области годовые доклады об

осуществлении муниципального контроля на территории городского округа и об

эффективности такого контроля;

- обобщена и размещена на официальном сайте администрации городского

округа город Первомайск Нижегородской области практика осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства.

На официальном сайте администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области создан раздел «Муниципальный контроль», в котором

аккумулируется необходимая подконтрольным субъектам информация в части

муниципального контроля в сфере благоустройства.

Раздел II. Цели и задачи реализации Программы

 Цели Программы:

 - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

 - устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

 - создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

 Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет

решить следующие задачи:

 - выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований законодательства, определение способов устранения или

снижения рисков их возникновения;

 - установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических

мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение

профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

 - формирование единого понимания обязательных требований

законодательства у всех участников контрольной деятельности;

 - повышение прозрачности осуществляемой органом контроля контрольной

деятельности;

 - повышение уровня правовой грамотности контролируемых субъектов, в том

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях

законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

 Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на

достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2024 год

приведен в таблице № 1.

Таблица № 1.

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации

мероприятия

Ответственное

должностное лицо

1. Информирование.

Информирование осуществляется

по вопросам соблюдения

обязательных требований

посредством размещения

соответствующих сведений на

официальном сайте администрации

городского округа город

Первомайск Нижегородской

области

Постоянно Отдел

коммунального и

городского

хозяйства

администрации

городского округа

город Первомайск

Нижегородской

области

2. Консультирование.

Консультирование может

осуществляться уполномоченным

администрацией городского округа

город Первомайск Нижегородской

области должностным лицом по

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном

приеме, либо в ходе проведения

Постоянно Отдел

коммунального и

городского

хозяйства

администрации

городского округа

город Первомайск

Нижегородской

области

профилактических мероприятий,

контрольных мероприятий по

следующим вопросам:

 1) организации и осуществления

муниципального контроля в сфере

благоустройства;

2) порядка осуществления

профилактических и контрольных

мероприятий

3. Объявление предостережения.

Предостережение о недопустимости

нарушения обязательных

требований объявляется

контролируемому лицу в случае

наличия у контрольного органа

сведений о готовящихся

нарушениях обязательных

требований или признаках

нарушений обязательных

требований и (или) в случае

отсутствия подтверждения данных о

том, что нарушение обязательных

требований причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям

либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям.

При наличии

оснований,

предусмотренных

законодательством

Отдел

коммунального и

городского

хозяйства

администрации

городского округа

город Первомайск

Нижегородской

области

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности Программы

Отдельное финансирование реализации мероприятий настоящей программы

не предусмотрено.

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы

осуществляется администрацией городского округа город Первомайск

Нижегородской области. Реализация полномочий, предусмотренных Положением о

муниципальном контроле в сфере благоустройства, осуществляется отделом

коммунального и городского хозяйства администрации.

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства и в виде

отдельного информационного сообщения размещаются на официальном сайте

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области в

информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных

нарушений обязательных требований законодательства в сфере благоустройства при

увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Комплексная реализация мероприятий Программы должна способствовать

максимальному достижению общественно значимых результатов - снижению

причиняемого контролируемыми субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при проведении профилактических мероприятий.

Показатели результативности мероприятий Программы по муниципальному

контролю в сфере благоустройства:

1) Абсолютное отклонение количества выявленных нарушений требований

законодательства в сфере благоустройства, (ед.).

А = Чотч. г. - Чпр.г

где:

А - абсолютное отклонение количества выявленных нарушений;

Чотч.г. - количество выявленных нарушений требований законодательства в

сфере благоустройства в 2024 году;

Чпр.г - количество выявленных нарушений требований законодательства в

сфере благоустройства в 2023 году.

Эффективным считается отрицательное значение показателя А.

2) Абсолютное отклонение количества проведенных профилактических

мероприятий, ед.

Б = Нотч. г. - Нпр.г

где:

Б - абсолютное отклонение количества проведенных профилактических

мероприятий;

Нотч. г. - количество проведенных профилактических мероприятий в 2024 году;

Нпр.г - количество проведенных профилактических мероприятий в 2023 году.

Эффективным считается положительное значение показателя Б.

3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных

мероприятий, (%).

Д = П / К * 100

где:

Д - доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных

мероприятий;

П - количество профилактических мероприятий проведенных в 2024 году;

К - общее количество контрольных мероприятий, осуществленных органом

контроля в 2024 году.

Эффективным считается значение показателя Д большее или равное 75.

4) Наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или

об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, (да/нет).

Эффективным считается не поступление  в орган контроля вышеуказанных

сведений.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей

включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства.